especiais de saúde ocasionadas por anomalias sexuais cromossômicas devidamente diagnosticadas.

Art. 2º - O descumprimento da vedação estabelecida pelo artigo 1° desta Lei configura infração
administrativa e será sancionado com multa de

I - 5.000 (cinco mil) Unidades Fiscais do Estado do Ceará (UFIRCE), se o infrator for primário;

II - 12.000 (doze mil) UFIRCE, se o infrator for reincidente;

III - 18.000 (dezoito mil) UFIRCE, se o infrator for reincidente por duas ou mais vezes.

§ 1º - O valor da multa será dobrado em caso de a infração ser cometida:

I - sem o consentimento dos pais ou responsáveis legais pela criança ou adolescente;

II - de modo a causar esterilidade ou outro dano à saúde física e mental da criança ou adolescente;